EDITAL PROAES/UFMS Nº 45, DE 23 DE ABRIL DE 2025.

RETIFICA O EDITAL PROAES/UFMS Nº 42, DE 17 DE ABRIL DE 2025 -

SEGUNDA CONVOCAÇÃO DE ESTUDANTE APOIADOR EDUCACIONAL PARA CONCESSÃO DE
AUXÍLIO APOIO EDUCACIONAL A ESTUDANTES COM DEFICIÊNCIA

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por
meio da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com as Resoluções Coun n. 399, de 21 de março de 2025 e 125, de 31 de agosto de 2021;
e o Edital Proaes/UFMS nº 22, de 18 de março de 2025, torna pública a retificação do
Edital Proaes/UFMS nº 42, de 17 de abril de 2025, referente à segunda convocação de
estudantes dos cursos de graduação da UFMS para atuarem no Programa de Auxílio
Financeiro para Apoio Educacional a Estudantes com Deficiência.

1. RETIFICAÇÕES

1.1. Fica retificado o Edital Proaes/UFMS nº 42, de 17 de abril de 2025, para
que se leia:

"(...)

1. CONVOCADOS

CAMPUS ESTUDANTE INSCRIÇÃO

CIDADE

UNIVERSITÁRIA

Evelyn Rocha 76108

Gabriel Toshio Higa 75857

Guilherme Dias Meins 75282

Liliana Saiyuri Cardoso Oshiro 75084

Valmir Lerrandro Batista do
Nascimento

74885

Guilherme Dias Meins 75282

CPNA Jhenifer Cardoso dos Santos 75463

João Victor Ribeiro Sanabre 75763

CPTL Leticia de Souza Cardoso 76862

CPPP Luana Benitez Além 77123

CPAN Maria Thereza Arruda De Souza 76700

Sabrina Coelho de Campos 75061
24/04/2025

N° 8530
Pg. 110

(...)

5. CADASTRO DE RESERVA

5.1. As seguintes inscrições foram classificadas e formam cadastro de reserva,
podendo ser convocadas conforme a liberação de vagas:

74835 75614 76568

75217 75781 76745

75291 75990 76761

75307
76074

76781

75345
76148

77182

75390
76157

77603

75447
76393

75499
76485

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. Os demais candidatos inscritos permanecem com inscrições em análise
pelo período de validade do presente Edital de fluxo contínuo.

6.2. A Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - Proaes, por decisão justificada,
poderá a qualquer tempo cancelar este Edital, sem que disso resulte direito algum a
reclamação ou indenização por parte do estudante.

6.3. Outras informações sobre o processo seletivo poderão ser solicitadas
diretamente pelo e-mail sedise.proaes@ufms.br.

(...)"

em vez de:

"(...)

1. CONVOCADOS

CAMPUS ESTUDANTE INSCRIÇÃO

CIDADE
UNIVERSITÁRIA

Evelyn Rocha 76108

Gabriel Toshio Higa 75857

Guilherme Dias Meins 75282

Liliana Saiyuri Cardoso Oshiro 75084
24/04/2025

N° 8530
Pg. 111

Valmir Lerrandro Batista do
Nascimento

74885

Guilherme Dias Meins 75282

CPNA Jhenifer Cardoso dos Santos 75463

João Victor Ribeiro Sanabre 75763

CPTL Leticia de Souza Cardoso 76862

CPAR Luana Benitez Além 77123

CPAN Maria Thereza Arruda De Souza 76700

Sabrina Coelho de Campos 75061

(...)

5. DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1. Os demais candidatos inscritos permanecem com inscrições em análise
pelo período de validade do presente Edital de fluxo contínuo.

5.2. A Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - Proaes, por decisão justificada,
poderá a qualquer tempo cancelar este Edital, sem que disso resulte direito algum a
reclamação ou indenização por parte do estudante.

5.3. Outras informações sobre o processo seletivo poderão ser solicitadas
diretamente pelo e-mail sedise.proaes@ufms.br.

(...)"

ALBERT SCHIAVETO DE SOUZA,

Pró-Reitor de Assuntos Estudantis.

Documento assinado eletronicamente por Albert Schiaveto
de Souza, Pró-Reitor(a), em 23/04/2025, às 10:49, conforme
horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no §
3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5576430 e o código CRC 6B86684F.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária 24/04/2025

N° 8530
Pg. 112

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000028/2025-41 SEI nº 5576430

24/04/2025

N° 8530
Pg. 113